1

Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2020                                   р. п. Мордово                                      № 566

О внесении изменений в муниципальную программу Мордовского района

«Обеспечение безопасности населения Мордовского района Тамбовской области

и противодействие преступности»

В соответствии со Стратегией противодействия экстремизму в Российской

Федерации до 2025 года, утвержденной Указом президента Российской

Федерации № 344 от 29.05.2020 года, администрация района  постановляет:

1. Внести в подпрограмму «Противодействие терроризму и экстремизму в

Мордовском районе Тамбовской области» муниципальной программы

Мордовского района Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения

Мордовского района Тамбовской области и противодействие преступности»

(далее программа), утвержденной постановлением администрации района от

31.12.2014г.  № 1230 (в редакции от 27.12.2019  № 739), следующие изменения:

Раздел 2 подпрограммы «Противодействие терроризму и экстремизму в

Мордовском районе Тамбовской области», приложения 2 к муниципальной

программе Мордовского района Тамбовской области «Обеспечение

безопасности населения Мордовского района Тамбовской области и

противодействие преступности», изложить в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной  газете «Новая

жизнь» и на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68,ru) в

информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.А. Полунина.

Глава Мордовского района                                               С.В. Манн

http://www.top68,ru/

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе Мордовского района

Тамбовской области «Обеспечение безопасности

населения Мордовского района Тамбовской области

и противодействие преступности»

Перечень мероприятий

муниципальной программы Мордовского района Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения

Мордовского района Тамбовской области и противодействие преступности»

№№

пп

Наименование подпрограммы, основного

мероприятия, мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы

финансирования,

тыс. рублей, в т.ч.

наименование единица

измерения
значение (по

годам

реализации

мероприятия)

по

годам,

всего

Районный

бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8

2. Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму в Мордовском районе Тамбовской области»

1. Повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории района,

и государственных институтов от террористической угрозы

2.1.1 Издание методических рекомендаций, буклетов, памяток,

плакатов, иной печатной и видеопродукции по

профилактическим мерам антитеррористического характера, а

также действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций,

публикация материалов, направленных на формирование

стойкого непринятия обществом идеологии насилия, привлечение

Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

Повышение

качества обучения

жителей района

правилам

поведения при

угрозе совершения

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - 14.5 14.5

3

граждан к участию в противодействии терроризму, экстремизму,

разжиганию межнациональной (межэтнической) и

межконфессиональной розни
района

террористического

акта
2018 - 3.9 3.9

2019 - 0 0

2020 - 5.0 5.0

2021 - 5.0 5.0

2022 - 5.0 5.0

2023 - 5.0 5.0

2024 - 5.0 5.0

 43.4 43.4

2.1.2 Осуществление мониторинга печатных и электронных средств

массовой информации области, а также региональных

информационных ресурсов в сети Интернет с целью выявления

материалов, направленных на пропаганду признаков терроризма

и экстремизма

Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

района

Проведение

пропагандистской

работы,

направленной на,

предупреждение

террористической

деятельности,

повышение

бдительности

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

4

2021 - - -

2022 - -

2023 - -

2024 - -

Итого - -

2.1.3 Организация и проведение циклов «круглых столов», семинаров

и тренингов с участием лидеров и руководителей национальных и

религиозных организаций по проблемам противодействия

терроризму и экстремизму, а также с целью воспитания граждан в

духе патриотизма и дружбы между народами

Аппарат АТК,  Проведение

пропагандистской

работы,

направленной на,

предупреждение

террористической

деятельности,

повышение

бдительности

 2015 1 - -

2016 1 - -

2017 1 - -

2018 1 - -

2019 1 - -

2020 1 - -

2021 1 - -

2022 1 - -

2023 1 - -

2024 1 - -

Итого

5

2.1.4 Регулярное проведение семинаров с руководителями учебных,

дошкольных и лечебных учреждений по вопросам организации

системы антитеррористической защиты.

Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

района

Повышение уровня

подготовки

руководителей по

вопросам

противодействия

терроризму

 2015 1 - -

2016 1 - -

2017 1 - -

2018 1 - -

2019 1 - -

2020 1 - -

2021 1 - -

2022 1 - -

2023 1 - -

2024 1 - -

Итого

2.1.5 Осуществление комплекса мер, направленных на усиление

безопасности:

- жилых микрорайонов и мест массового пребывания людей, в

том числе, техническое укрепление чердаков, подвалов,

подъездов, размещение в многолюдных местах средств

экстренной связи с полицией и противопожарной службой;

- водозаборных узлов и иных объектов жизнеобеспечения с

применением технических средств;

Аппарат АТК,

отдел

образования,

главы

сельсоветов,

поссоветов

Повышение

безопасности

жилого сектора,

объектов с

массовым

пребыванием

людей и

первоочередного

жизнеобеспечения

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

6

- учебных и дошкольных заведений, учреждений

здравоохранения, мест постоянного проживания и длительного

пребывания людей.

2020 - - -

2021 - - -

2022 - -

2023 - -

2024 - -

Итого

2.1.6 Оборудование учреждений , подведомственных  отделу

образования администрации района, и  мест массового

пребывания граждан системами видеонаблюдения

Отдел

образования,

учреждения

культуры

Повышение

безопасности

учреждений,

подведомственных

администрации

района

 2015 1 - -

2016 1 880 880

2017 1 - -

2018 1 - -

2019 1 -- -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

7

2024 - - -

Итого 880 880

2.1.7 Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений,

расположенных на территории муниципальных образований.

Своевременное информирование правоохранительных органов о

фактах нахождения (проживания) на указанных объектах

подозрительных лиц, предметов и вещей

Главы

сельсоветов,

поссоветов

Повышение

безопасности

территорий

поселений

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2.1.8 Обеспечение эффективного применения норм законодательства

Российской Федерации в сфере противодействия экстремизму

2015 - - -

2016 - -

8

2017 - -

2018 - -

2019 - -

2020 - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2.1.9 Проведение мониторинга правоприменительной практики в

сфере противодействия экстремизму

2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

9

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2.1.10 Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных

(межэтнических) и межконфессиональных отношений,

социально-политической ситуации в Российской Федерации в

целях предотвращения возникновения конфликтов либо их

обострения, а также выявления причин и условий экстремистских

проявлений и минимизации их последствий, в том числе с

использованием государственной информационной системы

мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных

отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций

   2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

10

2024 - - -

Итого

2.1.11 Реализация мер правового и информационного характера по

недопущению использования этнического и религиозного

факторов в избирательном процессе и в предвыборных

программах

   2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2.1.12 Разработка и реализация с участием институтов гражданского    2015 - - -

11

общества региональных и муниципальных программ по

профилактике экстремизма и противодействию экстремизму

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2. Повышение уровня межведомственного взаимодействия в профилактике терроризма и экстремизма

2.2.1 Проведение командно-штабных учений (далее - КШУ) по

отработке навыков взаимодействия сил и средств, привлекаемых

к проведению контртеррористической операции и минимизации

последствий террористического акта

Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

района

Повышение уровня

межведомственного

взаимодействия в

профилактике

терроризма

 2015 1 - -

2016 1 - -

2017 1 - -

12

2018 1 - -

2019 1 - -

2020 1 - -

2021 1 - -

2022 1 - -

2023 1 - -

2024 1 - -

Итого

2.2.2 Проведение учений и тренировок с оперативными группами

антикризисной деятельности при аппарате

антитеррористической  комиссии района по обеспечению

антитеррористической деятельности, реализации

организационных и материально-технических мероприятий,

необходимых для оказания содействия оперативному штабу по

управлению контртеррористической операцией.

Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

района

Повышение уровня

межведомственного

взаимодействия в

профилактике

терроризма

 2015 2 - -

2016 2 - -

2017 2 - -

2018 2 20.1 20.1

2019 2 0 0

2020 2 24.0 24.0

13

2021 2 24.0 24.0

2022 2 24.0 24.0

2023 2 24.0 24.0

2024 2 24.0 24.0

Итого 140.01 140.01

2.2.3. Организация обеспечения антитеррористической деятельности,

помощь по осуществлению мер первоочередной

антитеррористической защиты. Организация комплексных

проверок предприятий, организаций, образовательных

учреждений района эффективности принимаемых мер,

выполнения федерального и областного законодательства в сфере

предупреждения террористических актов

Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

района

Повышение уровня

межведомственного

взаимодействия в

профилактике

терроризма

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

14

Итого

2.2.4 Проведение проверок состояния антитеррористической

защищенности потенциально опасных объектов, мест с массовым

пребыванием людей

Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

района

Повышение

безопасности

потенциально

опасных объектов,

мест с массовым

пребыванием

людей

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2.2.5 Повышение антитеррористической защищенности мест прибытия

и отправления транспортных средств, осуществляющих

междугородние и межрегиональные перевозки:

- выявление и пресечение нелегальных мест отправления,

прибытия и отстоя пассажирского транспорта, и лиц, причастных

к данной деятельности.

Аппарат АТК,

МО МВД

«Мордовский»,

директор

автостанции.

Профилактика

преступности,

терроризма и

экстремизма

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

15

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2.2.6 Выявление через предприятия жилищно-коммунального

хозяйства, сельсоветы, поссоветы лиц, сдающих жилые

помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых

помещениях граждан без регистрации. Своевременное

информирование правоохранительных органов обо всех

иностранцах, выходцах из Северокавказского и иных

нестабильных регионов, прибывших на территорию

соответствующего муниципального образования.

Аппарат АТК,

главы

сельсоветов,

поссоветов

Снижение уровня

преступности,

профилактика

терроризма и

экстремизма

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

16

2024 - - -

Итого

2.2.7 Исключение фактов незаконного использования иностранной

рабочей силы. Обеспечение своевременного информирования

правоохранительных органов о наличии строительных бригад, в

состав которых входят выходцы из Среднеазиатского и

Северокавказского регионов, прибывших на территорию

соответствующего муниципального образования.

Руководители

предприятий,

организаций.

Повышение

безопасности

территорий

поселений

 2015 - - -

2016 - - -

2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

2.2.8 Оснащение оперативных групп антикризисной деятельности по

оказанию помощи при ликвидации террористического акта
Аппарат АТК,

отдел ГОЧС

администрации

Обеспечение

готовности ОГ

антикризисной

деятельности к

 2015 - - -

2016 - - -

17

района

работе 2017 - - -

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

2022 - - -

2023 - - -

2024 - - -

Итого

 Итого по подпрограмме «Противодействие

терроризму и экстремизму в Мордовском районе

Тамбовской области»

   2015 - - -

2016 - 880.0 880.0

2017 - 14.5 14.5

2018 - 21.0 21.0

2019 - 0 0

2020 - 24 24

18

2021 - 24 24

2022 - 24 24

2023 - 24 24

2024 - 24 24

Итого 1034.6 1034.6